Ata extraída do Livro de Atas do Conselho do FUNDEB do Município de Parazinho/RN

ATA, COM PARECER, DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB DO MUNICIPIO DE
PARAZINHO, NO DIA 14 DE MARÇO DO ANO DE 2024, PARA ANÁLISE DA
DOCUMENTAÇÃO REFERENTE A PRESTAÇÃO DE CONTAS DAS RECEITAS E
DESPESAS DOS RECURSOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO DE 2023.

Aos 14 (quatorze) dias do mês de março do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às

09h00, na casa de Reunião dos Conselhos, reuniram-se os conselheiros do CACS- FUNDEB

(Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB), para análise e

aprovação da Prestação de Contas dos recursos provenientes do FUNDEB referente ao

exercício de 2023. Após a ser constatado a presença dos (as) conselheiros(as) Carlos

Eduardo Teixeira da Silva – Presidente; Maria Wilma Souza Pereira, Igor Henrique Ramos

dos Santos, Elizabeth Nunes Bezerra da Silva, Francisco Galdino de Medeiros Filho, Adriana

Santino de Melo, Adeilson Tavares da Silva, Matheus Gomes Soares, Julia Kelleane Brandão

do Nascimento, Elismar Oliveira de Souza, , Jemille Bandeira Melo. O Presidente iniciou a

reunião agradecendo a todos informando para os presentes que na oportunidade seria

analisado a documentação encaminhada pelo poder executivo para em seguida expedir

parecer conclusivo. Foram encaminhadas pelo Poder Executivo Municipal para análise do

Conselho do FUNDEB a seguinte documentação: 1 – Extratos Bancários das Contas (meses

de janeiro a dezembro de 2023) do FUNDEB; 2 – folhas de pagamentos dos servidores

efetivos (70% e 30%); 3 – GPS – Guia da Previdência Social; e, 4 – Despesas com a

Manutenção do Ensino, Imposto de Renda, Consignados dos Servidores do Fundeb 70% e

30%; 5 - Balanço Financeiro da Contabilidade. Despesas essas inerentes aos recursos do

FUNDEB. Para melhor esclarecimento a respeito da matéria em análise, na oportunidade,

os conselheiros manusearam as pastas das prestações de contas mensais tomando

conhecimento, portanto, da documentação acima mencionada. Após a análise dos

documentos, descreve-se o seguinte relatório: 1. O total das receitas para financiamento do

FUNDEB somou um total de R$ 5.969.625,31 no exercício de 2023; 2. As despesas para o

pagamento dos profissionais do magistério e Profissionais da Educação e respectivas

obrigações patronais com recursos do FUNDEB somaram um total de R$ 5.969.625,31.

Diante do acima exposto, passamos a apresentar o seguinte parecer: PARECER –

referência: recursos do FUNDEB – período analisado: janeiro a dezembro de 2023. Após

análise verificada nos seguintes documentos de despesas do FUNDEB, realizadas pelo

poder executivo do município de PARAZINHO/RN: folha de pagamento (70% e 30%);

extratos bancários; GPS – Guia da Previdência Social; Imposto de Renda; e, após discussão

e apreciação dos fatos apresentados, este Conselho Municipal de Acompanhamneto e

controle social do FUNDEB

Ata extraída do Livro de Atas do Conselho do FUNDEB do Município de Parazinho/RN

PLANILHA DAS RECEITAS E DESPESAS DO FUNDEB / 2023

MESES

FUNDEB 100%

RECEITAS DESPESAS

JANEIRO
 R$               468.527,48  R$                458.184,56

FEVEREIRO
 R$               585.413,07  R$                522.625,46

MARÇO
 R$               439.621,36  R$                496.712,09

ABRIL
 R$               466.263,67  R$                476.645,37

MAIO
 R$               517.255,45  R$                497.003,03

JUNHO
 R$               522.164,60  R$                490.207,66

JULHO
 R$               446.038,28  R$                498.143,26

AGOSTO
 R$               491.627,00  R$                480.984,19

SETEMBRO
 R$               428.515,95  R$                444.603,11

OUTUBRO
 R$               436.226,27  R$                436.448,77

NOVEMBRO
 R$               552.169,40  R$                551.620,78

DEZEMBRO
 R$               615.802,78  R$                616.447,03

TOTAL
 R$            5.969.625,31  R$            5.969.625,31